
5ª feira | 03/Abr/2014  - Edição nº 917954

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA Nº 233/2014-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições, e considerando o edital no 065/2014-PRH e o 
contido no processo no 1712/2014-PRO,  TORNA PÚBLICO 
Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário, aberto por meio do Edital nº 
065/2014-PRH, nas áreas de conhecimento ou matérias, conforme 
segue. 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA - (01) Fitotecnia 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
RAFAEL EGÉA SANCHES 9,00 8,60 10,00 8,95 1º lugar // ANTONIO 
MENDES DE OLIVEIRA NETO 7,50 8,67 9,00 8,31 2º lugar // 
GLEBERSON GUILLEN PICCININ 6,50 6,83 8,00 6,89 3º lugar 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(02) Ensino de Física 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
ELISSANDRA BENETI CATELI MANGOLIN 1,00 3,00 8,50 3,13 Não 
aprovado 
(03) Física Geral 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
CLEITON FEITOSA DO NASCIMENTO 7,50 8,60 8,50 8,20 1º lugar 
(04) Pedagogia  
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
CÉLIA TAMARA COELHO 8,00 9,00 9,00 8,65 1º lugar // ALINE 
CRISTINA SCHRAM 5,50 8,00 3,50 6,45 2º lugar // IZABEL 
CRISTINA MICHELINE PIZANI 7,00 6,00 3,50 5,98 3º lugar // 
SANDRA REGINA DAVANÇO 6,00 5,00 9,00 5,95 4º lugar // MARIA 
APARECIDA RUELLA CHIREIA 2,00 0,00 6,00 1,60 Não aprovado 
(05) Sociologia, Antropologia e História e Filosofia da Ciência 
01 vaga / 20 horas semanais – �ampus Regional de Goioerê. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
GUILHERME TADEU DE PAULA 9,00 9,00 4,50 8,33 1º lugar 
MARCELO LIRA SILVA n/c -- -- -- Desclassificado 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA - (06) Física Geral 
01 vaga / 40 horas semanais – �ampus Sede – Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 8,67 8,29 10,00 8,68 1º lugar // 
ARQUIMEDES LUCIANO 7,83 7,81 9,00 8,00 2º lugar // PAULO 
WILLIAN CARVALHO SARVEZUK 7,50 7,35 10,00 7,80 3º lugar // 
ROSELI FÁTIMA SCRAMIM 7,00 7,76 8,50 7,61 4º lugar // EDUARDO 
AUGUSTO CASTELLI ASTRATH  7,67 7,70 6,00 7,44 5º lugar // 
ALYSSON MARCELO DE CAMPOS 6,17 8,17 7,50 7,37 6º lugar // 
ARY DE ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR 7,33 6,52 10,00 7,33 7º 
lugar // ANA PAULA GIACOMASSI LUCIANO 5,83 5,45 6,00 5,67 8º 
lugar // ALCIR ROSA NUNES n/c -- -- -- Desclassificado 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - (07) Serviço Social 
01 vaga / 40 horas semanais – �ampus Regional do Vale do Ivaí – 
Ivaiporã.  
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
PETERSON ALEXANDRE MARINO 8,50 8,00 8,50 8,25 1º lugar 
CLAUDIANA TAVARES DA SILVA 7,50 5,00 8,50 6,40 2º lugar 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
(08) Comunicação, Cibercultura e Multimeios 
01 vaga / 40 horas semanais – �ampus Sede – Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
TIAGO FRANKLIN RODRIGUES LUCENA 8,50 9,67 9,00 9,16 1º 
lugar // ALEXANDRE EUGENIO PIESKE 6,33 7,67 10,00 7,55 2º 
lugar // TIAGO LENARTOVICZ 6,17 8,00 9,00 7,51 3º lugar // 
GUSTAVO LUIZ FERREIRA SANTOS 7,00 7,67 8,00 7,49 4º lugar // 
JULIANA OSHIMA FRANCO 6,33 6,50 10,00 6,97 5º lugar // 
DANIELA POLLA 7,17 7,33 5,00 6,93 6º lugar // RAUL TAVELA 
ZERMIANI 6,33 6,67 9,00 6,90 7º lugar // FRANCIELE PAES 
PIMENTEL 6,00 5,67 10,00 6,44 8º lugar // TIAGO ROBERTO 
RAMOS 5,00 6,50 6,50 5,98 9º lugar // VINÍCIUS SILVA DE LIMA
 7,00 5,00 6,00 5,85 10º lugar // CLÁUDIA CRISTINA BATISTELA 
FRANCISCO 4,67 3,67 10,00 4,97 Não aprovado // CARINA 
BERTOZZI DE LIMA 4,33 4,00 9,00 4,87 Não aprovado // SILVIA 
ELAINE SANTOS DE CASTRO 4,33 4,00 9,00 4,87 Não aprovado // 
MAYARA SINGH BEZERRA 4,17 4,33 4,00 4,23 Não aprovado // 
CLÁUDIO KAJIMOTO 4,67 n/c -- -- Desclassificado // AIDA FRANCO 
DE LIMA n/c -- -- -- Desclassificado  
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 
(09) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial, Planejamento e 
Organização de Eventos, Estágio Supervisionado 
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
AMANDA VITORIANO QUEIROZ 7,37 10,00 7,50 8,71 1º lugar // 
VERÔNICA BRAGA BIRELLO 9,00 9,00 6,50 8,63 2º lugar // JULIANA 
HORTELÃ PEDRONE 8,27 8,50 7,50 8,27 3º lugar // DEBORA 
SAYURI NIKI 5,50 9,00 7,50 7,55 4º lugar // MARCELA MOURA 
BASAGLIA 5,50 n/c -- -- Desclassificado // SILENE MARIA 
GONÇALVES 3,00 n/c -- -- Desclassificado 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(10) Disciplinas Pedagógicas 
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional do Vale do Ivaí - 
Ivaiporã. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
FLÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 9,00 10,00 4,50 8,83 1º lugar // 
PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON 7,00 9,50 5,50 8,03 2º lugar 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
(11) Assistência de Enfermagem à Saúde da Mulher 
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
MISLAINE CASAGRANDE DE LIMA 8,50 8,50 8,50 1º lugar
CENTRO DE TECNOLOGIA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
MECÂNICA - (12) Projetos Mecânicos II 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
RICARDO TOSHIYUKI KATO 5,00 9,02 6,00 7,16 1º lugar
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(13) Pesquisa Operacional e Planejamento Industrial
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
FERNANDA CAVICCHIOLI ZOLA 6,67 8,00 4,50 7,01 1º lugar // 
PEDRO FERNANDES DE OLIVEIRA GOMES 6,83 8,23 3,00 6,96 2º 
lugar // RODRIGO LANZONI FRACAROLLI 7,67 7,03 2,00 6,50 3º 
lugar // FERNANDO LUIS ROSSI 6,50 7,17 0,00 5,86 4º lugar // 
DIOGO ALESSANDRO REINO OLEGÁRIO DA SILVA 5,50 6,77 3,00
 5,76 5º lugar // CAROLINE MIYA SHIMIZU HATORI ANDRIAN 4,83
 5,80 3,50 5,12 6º lugar // TAMIRES SOARES FERREIRA 4,83 5,83
 3,30 5,10 7º lugar // MARCELO SUBTIL ZAMPIERI 5,33 6,30 0,00
 5,02 8º lugar // VANESSA DE SÁ GOMES 4,50 6,40 0,70 4,88 Não 
aprovado // ALEXANDRE SABADIN 5,33 4,43 3,50 4,61 Não aprovado 
// PEDRO ROCHAVETZ DE LARA ANDRADE n/c -- -- -- Desclassificado 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA  
(14) Mecânica dos Fluidos 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
FERNANDA RIBEIRO GASPAR BRANCO DA SILVA 10,00 9,00 7,00
 9,05 1º lugar // LIDIANE SABINO DA SILVA 5,00 7,00 4,50 5,93 2º 
lugar 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA - (15) Física Geral 
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
DANIEL ALF DREHMER 7,50 6,00 7,00 6,68 1º lugar // VITOR 
MARQUES PEREIRA 7,00 7,17 4,00 6,64 2º lugar // CLEITON 
FEITOSA DO NASCIMENTO 7,00 0,00 6,50 3,43 Não aprovado 
(16) Matemática 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
EDUARDO TRONCO 9,00 3,50 7,35 1º lugar // JOSÉ ANDRÉ MOTA 
DE QUEIROZ 7,00 7,50 7,15 2º lugar // TATIANY MOTTIN DARTORA
 n/c -- -- Desclassificado 
(17) Processos na Indústria de Alimentos 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
GRAZIELLE DE OLIVEIRA 8,00 4,63 0,50 5,19 1º lugar 
ANDRESSA CARLA CINTRA DA SILVA n/c -- -- -- Desclassificado 
(18) Química Geral 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
DOUGLAS VANZIN 8,50 9,68 4,00 8,42 1º lugar // LETÍCIA BORGES 
GOMES 7,17 7,92 10,00 7,97 2º lugar // JULIANA FRANCIS PIAI
 6,17 8,18 10,00 7,75 3º lugar // FERNANDO RATUCHNE 8,67 5,94
 4,50 6,68 4º lugar // PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA 5,50 7,15
 4,00 6,10 5º lugar // DIANY LUCY SILVEIRA DOS REIS 0,00 n/c -- -
- Desclassificado // HUGO FALZIROLLIn/c -- -- -- Desclassificado 
(19) Processos Biotecnológicos 
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
JULIANA BUENO RUIZ REBECCA 9,00 10,00 9,30 1º lugar // 
SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 9,50 6,50 8,60 2º lugar // 
ISABEL CRISTINA DA SILVA CAETANO 2,50 10,00 4,75 Não 
aprovado // ALESSANDRA TENÓRIO COSTA 2,50 6,00 3,55 Não 
aprovado 
LEGENDA: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; 
Npt= nota da prova de títulos; Nf= nota final; n/c= não compareceu. 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 1o de abril de 2014. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
R$ 1008,00 - 28651/2014

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA No 235/2014-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 090/2014-PRH, o art. 
6o da Resolução no 740/2002-CAD e o contido no Processo no

2533/2014-PRO, RESOLVE 
Art. 1o Nomear a comissão especial de homologação para análise das 
inscrições do Teste Seletivo para Professor Temporário, aberto por meio 
do Edital no 090/2014-PRH. 
Art. 2o Designar, para compor a referida comissão, os seguintes 
membros: 
RICARDO REMIGIO PEREIRA – Administrador – Mestre  
CARLA FERNANDA DE BARROS RIBEIRO - Assistente Social - Mestre 
DEIZE COLOMBO CONTIERO – Técnico em Assuntos Universitários – 
Mestre 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Maringá, 02 de abril de 2014. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

PORTARIA No 236/2014-PRH 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições, e considerando o Edital nº 090/2014-PRH, o art. 
8º da Resolução nº 740/2002-CAD e o contido no Processo nº 
2533/2014-PRO, RESOLVE 
Art. 1o Nomear as comissões de seleção para atuarem no Teste Seletivo 


